

Số: 58 /KH-CAT-XDPT

Kiên Giang, ngày 24 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Phát động thi đua, khen thưởng phong trào toàn dân
bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh năm 2021**

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 169
ĐẾN Ngày: 01/4/21

Chuyên: Thực hiện Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính

Số và ký hiệu H. quy. định chi tiết thi hành một số Điều của Luật thi đua, khen thưởng;

Thông tư số 12/2019/TT-BCA ngày 29/5/2019 của Bộ Công an quy định công tác thi đua, khen thưởng trong Công an nhân dân; Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Công an tỉnh xây dựng Kế hoạch phát động thi đua, khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức phát động phong trào thi đua, khen thưởng sâu rộng, có hiệu quả, kịp thời khen thưởng hoặc đề nghị khen thưởng nhằm động viên, khích lệ những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc toàn tỉnh.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới.

3. Khen thưởng phải đúng đối tượng, chức năng, nhiệm vụ được giao của tập thể, cá nhân và thành tích đạt được. Trong sơ, tổng kết phong trào, đánh giá kết quả thi đua cần lựa chọn, suy tôn những tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Chú trọng khen thưởng những tập thể nhỏ và cá nhân là người trực tiếp chỉ đạo, tham gia thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

II. HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ SỐ LƯỢNG

1. Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công an

1.1. **Đối tượng:** Khoản 4 Điều 22 Thông tư số 12/2019/TT-BCA ngày 29/5/2019 của Bộ Công an quy định công tác thi đua, khen thưởng trong Công an nhân dân quy định: Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công an để tặng cho các **tập thể:** “Nhân dân và cán bộ xã, phường, thị trấn; Ban Bảo vệ dân phố; tập thể cán bộ, công nhân viên cơ quan, doanh nghiệp cấp cơ sở có thành tích trong tổng kết chuyên đề toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hàng năm”.

1.2. Tiêu chuẩn:

- Hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu thi đua, các chương trình, kế

hoạch công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự; có lực lượng nòng cốt làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự vững mạnh (đạt danh hiệu từ “Đơn vị tiên tiến” trở lên); là tập thể tiêu biểu của tỉnh về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc;

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp; hoàn thành các kế hoạch sản xuất, kinh doanh, thực hiện nghĩa vụ với Nhà nước, có năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế, hiệu suất công tác cao;

- Tổ chức Đảng, đoàn thể trong sạch vững mạnh, nội bộ đoàn kết; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ chức tốt các phong trào thi đua; thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí; chống buôn lậu và các tệ nạn xã hội đạt hiệu quả thiết thực.

- Đơn vị đạt An toàn về an ninh, trật tự.

1.3. Số lượng: Bộ trưởng Bộ Công an tặng 15 Bằng khen tổng kết chuyên đề phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

2. Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

2.1. Đối tượng: Tặng thưởng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân.

- **Đối với tập thể:** Nhân dân và cán bộ xã, phường, thị trấn; Ban Bảo vệ dân phố; tập thể lực lượng nòng cốt ở cơ sở; tập thể mô hình, câu lạc bộ; tập thể cán bộ, công nhân viên cơ quan, doanh nghiệp cấp cơ sở có thành tích trong tổng kết chuyên đề toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hàng năm.

- **Đối với cá nhân:** Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức ở các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, cấp xã, phường, thị trấn; lực lượng nòng cốt ở cơ sở; Thủ trưởng, cán bộ, công nhân viên, người lao động ở các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2.2. Tiêu chuẩn:

- **Đối với tập thể:** Quy định như tiêu chuẩn Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công an.

- **Đối với cá nhân phải đạt các tiêu chuẩn:** Có cách làm hay, hiệu quả, có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và Tập thể đơn vị phải đạt các tiêu chuẩn như Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công an.

2.3. Số lượng: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng 100 Bằng khen tổng kết chuyên đề phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh

3.1. Đối tượng: Giám đốc Công an tỉnh tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân.

- **Đối với tập thể:** Nhân dân và cán bộ xã, phường, thị trấn; Ban Bảo vệ dân phố; tập thể lực lượng nòng cốt ở cơ sở; tập thể mô hình, câu lạc bộ; tập thể cán bộ, công nhân viên, người lao động, sinh viên, học sinh ở cơ quan,

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Tổ chức đoàn thể cấp cơ sở (có tư cách pháp nhân) tham gia thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- **Đối với cá nhân:** Lãnh đạo, cán bộ công chức, viên chức ở các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; cấp xã, phường, thị trấn; thành viên lực lượng nòng cốt ở cơ sở; Thủ trưởng và cán bộ, công nhân viên, người lao động, lực lượng bảo vệ chuyên trách, bán chuyên trách ở các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3.2. Tiêu chuẩn:

- Đối với tập thể đạt các tiêu chuẩn:

+ Tích cực chỉ đạo, tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; cùng địa phương đẩy lùi tội phạm, tệ nạn xã hội.

+ Nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở.

+ Tổ chức tốt các phong trào thi đua; thực hành tiết kiệm, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với mọi thành viên trong tập thể.

+ Đơn vị đạt An toàn về an ninh, trật tự.

- Đối với cá nhân đạt các tiêu chuẩn:

Có cách làm hay, hiệu quả, làm tốt công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và Tập thể đơn vị phải đạt các tiêu chuẩn như Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh.

3.3. Số lượng: Giám đốc Công an tỉnh tặng 305 Giấy khen.

4. Giấy khen của UBND huyện, UBND xã

Ngoài các hình thức khen nêu trên, Hội đồng thi đua khen thưởng cấp huyện, cấp xã xét tặng Giấy khen cho tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong sơ kết, tổng kết thực hiện các chuyên đề.

4.1. Tiêu chuẩn: Không thấp hơn so với tiêu chuẩn giấy khen Giám đốc Công an tỉnh.

4.2. Số lượng: Công an các huyện, thành phố, các xã, phường, thị trấn xây dựng Kế hoạch tham mưu cho Ủy ban nhân dân cùng cấp quyết định.

III. THỦ TỤC KHEN THƯỞNG

1. Hồ sơ, thủ tục và thời gian đề nghị khen thưởng

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân có xác nhận, ký tên (*chữ ký sống các bản báo cáo thành tích*), đóng dấu của Thủ trưởng cơ quan quản lý trực tiếp và của cấp trình khen thưởng. (*thực hiện theo mẫu số 07-Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/07/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật thi đua, khen thưởng*). (Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công an, Chủ tịch UBND tỉnh gửi

03 bản; đề nghị Giay khen của Giám đốc Công an tỉnh gửi 02 bản). Riêng đối với doanh nghiệp phải có thêm phần xác nhận hoàn thành nghĩa vụ nộp ngân sách của cơ quan Thuế.

- Biên bản cuộc họp xét đề nghị của Hội đồng thi đua, khen thưởng cấp đề nghị khen thưởng (gửi 01 bản).

- Tờ trình kèm theo danh sách của cấp đề nghị khen thưởng (gửi 01 bản).

- Tóm tắt thành tích các đơn vị đề nghị (gửi 01 bản).

2. Thời gian xét khen thưởng

Mốc thời gian xét khen thưởng tổng kết phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hàng năm tính từ ngày **01/12** của năm trước đến ngày **30/11** năm sau.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo quy định từ Điều 68 đến Điều 75, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/07/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật thi đua, khen thưởng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, lãnh đạo Công an các địa phương và các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường cấp tỉnh phát động, đăng ký thi đua phù hợp với đơn vị, địa phương mình. Đối với các hình thức khen cấp tỉnh trở lên phải gửi bản đăng ký thi đua tương ứng với tiêu chuẩn của từng hình thức về Công an tỉnh (*qua phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, địa chỉ số 507, đường Nguyễn Chí Thanh, phường Rạch Sỏi, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang, trước ngày 29/4/2021*).

2. Giao phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc có trách nhiệm tổng hợp thành tích và chủ trì phối hợp với các đơn vị chức năng thẩm định, thông qua Hội đồng thi đua, khen thưởng Công an tỉnh xét, khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng đúng quy định.

Quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc phát sinh Công an các đơn vị, địa phương; các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường phản ánh về phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, Công an tỉnh số điện thoại 02973.872.014 để trao đổi, cùng thực hiện.

Nơi nhận:

- Cục XDPT-BCA (để báo cáo);
- Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh (để báo cáo);
- Đ/c Giám đốc Công an tỉnh (để báo cáo);
- Các đ/c Phó Giám đốc CAT (để phối hợp chỉ đạo);
- Thành viên HĐ TĐKT Công an tỉnh (để nắm);
- Cơ quan, doanh nghiệp cấp tỉnh (để thực hiện);
- Công an các huyện, thành phố (để thực hiện);
- Lưu: VT, XDPT(Đ1), HD (197).

1CT - GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Đại tá Lê Văn Quý